
D.A. n°  460        

   

REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E   S I C I L I A N A 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie e osservatorio Epidemiologico 

Servizio 8  

 

Modifica Allegato 1 e Annullamento Allegato 2 del D.A. n.  356 del 11 marzo 2019 “Istituzione 

della rete dei laboratori di microbiologia per la sorveglianza delle resistenze batteriche” con 

l’inserimento dei Laboratori pubblici su base aziendale, dei laboratori privati delle Case di 

Cura G.B. Morgagni, Centro Cuore Morgagni, Humanitas, La Maddalena accreditate e 

contrattualizzate con il SSR e con la creazione di nuovi canali  per aggiornamento dati. 

 

L’ASSESSORE 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA  la L. 23.12.1978, n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

VISTO  il D.Lgs. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.r. 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario  

VISTO il D.M. 70/2015 “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, 

strutturali, tecnologici e quantitativi relativa all’assistenza ospedaliera”; 

VISTO il D.P.Reg. Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 

1/06/2022, con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione del Titolo II 

della L. r. n. 19/2008 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, co. 3, della L. r. 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il D.P.Reg. Siciliana n. 777 del 15/11/ 2022 con il quale viene conferita la delega 

di Assessore per la Salute alla Dott.ssa Giovanna Volo; 

VISTO    il D.P.Reg. Siciliana n. 5687 del 22/12/ 2022 con il quale al Dott. Salvatore 

Requirez è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico; 

VISTO    il Patto per la Salute 2019-2021, giusta Intesa della Conferenza tra Stato e 

Regioni, del 18 dicembre 2020, finalizzato a migliorare la qualità dei servizi, a 

favorire l'appropriatezza delle prestazioni, la promozione della salute e 

l’educazione sanitaria, prorogato dall’art.4, c.7, del DL n.198 del 29 dicembre 

2022, convertito con modifiche dalla L. 24 febbraio 2023 n. 14; 

VISTO il D.A. n. 356 del 11 marzo 2019 di “istituzione della rete dei laboratori di 

microbiologia per la sorveglianza delle resistenze batteriche”; 

VISTA l’intesa sancita nella seduta del 30 novembre 2022 tra il Governo e le Regioni e 

le Province Autonome sul documento recante “Piano Nazionale di Contrasto 

dell’Antibiotico - Resistenza (PNCAR) 2022-2025”; 

VISTO il D.A n. 1294 del 08 novembre 2023 di recepimento del piano Nazionale di 

Contrasto all’antibiotico-resistenza (PNCAR); 

VISTO l’aggiornamento del 7 febbraio 2024 del Protocollo “AR-ISS. Sistema Nazionale 

di sorveglianza sentinella dell’antibiotico-resistenza” che introduce modifiche 

procedurali circa i campioni da esaminare ed i microrganismi da testare; 



VISTA la nota prot. n. 7644 del 27 febbraio 2024 recante ad oggetto “Variazioni del 

protocollo AR-ISS – Sistema nazionale di sorveglianza sentinella 

dell’antibiotico-resistenza” con cui si chiede alle Aziende Sanitarie della regione 

Siciliana di inviare per la sorveglianza RETEMIC relativa ai microrganismi 

multi-resistenti, secondo il protocollo AR-ISS e la rete europea EARS-Net, i dati 

relativi all’anno 2023 tenuto conto delle variazioni introdotte 

dall’aggiornamento del Protocollo AR-ISS del 7 febbraio 2024; 

CONSIDERATA la richiesta dell’Istituto Superiore di Sanità, contenuta nell’aggiornamento del 

Protocollo AR-ISS 2024, “di estendere la sorveglianza in ambito territoriale”; 

VALUTATE le principali Case di Cura private della Regione Siciliana accreditate e 

contrattualizzate con il SSN sulla scorta delle indagini microbiologiche eseguite, 

della tipologia di attività cliniche e chirurgiche svolte, della presenza di reparti 

di terapia intensiva/semintensiva; 

CONSIDERATO che l’Istituto Superiore di Sanità ha comunicato di rilevare i dati laboratoristici 

su base aziendale/territoriale e non più sul conteggio dei singoli laboratori 

presenti nel territorio regionale; 

RITENUTO pertanto di dover modificare l’allegato 1 del D.A. 356 del 11 marzo 2019 

“Istituzione della rete dei laboratori di microbiologia per la sorveglianza delle 

resistenze batteriche” anche a seguito dell’inserimento dei laboratori privati 

accreditati e contrattualizzati con il SSR delle Case di Cura G.B. Morgagni, 

Centro Cuore Morgagni, Humanitas, La Maddalena;  

VISTA l’adozione di nuovi canali di rilevamento dei dati in sostituzione delle modalità 

espresse dall’allegato 2 del D.A. 356 del 11 marzo 2019; 

RITENUTO per quanto sopra di dover annullare l’allegato 2 del D.A. 356/2019. 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono interamente riportate, è modificato 

l’Allegato 1 ed annullato l’allegato 2 del D.A. 356 del 11 marzo 2019 “Istituzione della rete dei 

laboratori di microbiologia per sorveglianza delle resistenze batteriche”.  

 

Art. 2 

L’allegato 1 fa parte integrante del presente Decreto. 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso alla G.U.R.S. per la sua pubblicazione e, successivamente, 

al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line ex art. 68, comma 4, L. r. 12 agosto 2014, n. 

21 e D.lgs. n. 33/2103. 

 

Palermo 17.04.2024   

 

 

                                         *F.to L’Assessore per la Salute 

              Dott.ssa Giovanna Volo 

 

 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 D.Lgs. 39/1993 



Allegato 1  

Elenco laboratori analisi di microbiologia individuati per la rete di sorveglianza delle resistenze batteriche.  

 

AZIENDA 
CODICE 

AZIENDA 
DIPARTIMENTO/STRUTTURA UNITA'/LABORATORIO VIA CAP CITTA' EMAIL TELEFONO 

Policlinico  San 
Marco Catania 190923 UOC Laboratorio Analisi Laboratorio analisi Via Santa Sofia 95123 

Catania 
lido@unict.it/stefania.stefani@unict.it 339 3322577 

Policlinico 
Palermo 190928 

Dipartimento di Diagnostica di 
laboratorio - PROMIDE PROMIDE Via del Vespro,133 90127 

Palermo 
giovanni.giammanco@unipa.it 

3296327140 
3395896430 

ASP Enna 190204 
Dipartimento dei Servizi di 

Laboratorio laboratorio analisi 
Contrada Ferrante                  

Enna Bassa 94100 
Enna laboratorioanalisi@ospedaleenna.it; 

ada.restivo@alice.it  0935516104- 106-107 

ASP Messina 190205 

UOS di Patologia Clinica               
UOS Patologia Clinica e 

Virologia 

PO S. Vincenzo di 
Taormina  PO 

Barcellona Pozzo di 
Gotto 

Contrada Sirina - Taormina – 
Via Salvatore  Cattafi 

Barcellona Pozzo di Gotto 
98039                   
98051 

Taormina 
(ME)         

Barcellona 
Pozzo di 

Gotto (ME) 
michele.rizzo@asp.messina.it;    

micrizzo@tiscali.it; 0942.579308 

ASP Ragusa 190207 Dipartimento dei Servizi 
UOC di Patologia 

Clinica Piazza Igea 1 97100 
Ragusa 

salvatore.meli@asp.rg.it  

3290777513 
0932 600148 

ASP Siracusa 190208 Dipartimento dei Servizi 
UOC di Patologia 

Clinica Via Testaferrata 1 96100 
Siracusa 

carmelo.rodolico@asp.sr.it  333 5473270 

ASP 
Caltanissetta  
P.O. S.ELIA 190202 P.O. Sant'Elia  Caltanissetta 

UOC di Patologia 
Clinica Via Luigi Russo 93100 

Caltanissetta enza.carelli@alice.it; 
laboratorio.posantelia@asp.cl.it  

329 9650167                                                                       
Uff. 0934559494 

ASP Trapani 190209 PO Sant'Antonio Abate 
UOC di Patologia 

Clinica Via Giuseppe Mazzini 1 91016 
Erice TP 

 mariano.lucchese@asptrapani.it  0923 809190 

ASP Agrigento 190201 Dipartimento dei Servizi 
UOC di Patologia 

Clinica Contrada Consolida 92100 
Agrigento 

g.friscia@icloud.com  3347541474 

ASP Palermo 190206 Dipartimento dei Servizi 
UOC di Patologia 

Clinica 
Via G. Cusmano 24  Palermo 

diplaboratori@asppalermo.org; 
barone.teresa@asppalermo.org;   

barone.teresa.wkk3@pa.omceo.it  

0921920532 

A.O. Papardo 190924 Dipartimento dei Servizi 
UOC di Patologia 

Clinica Contrada Papardo 98158 
Messina 

giuseppefalliti@aopapardo.it  090-3993505 

ARNAS Osp. 
Civico PA 190927 Dipartimento dei Servizi 

UOC di Patologia 
Clinica Piazza Nicola Leotta, 4 90127 

Palermo 
tommasosilvano.aronica@arnascivico.it 339 6431826 

Ospedale 
Cannizzaro 190921 Dipartimento dei Servizi Laboratorio analisi Via Messina, 829 95126 

Catania 
longhitano.anna@alice.it 

3384600872                                                                          
tel 0957262486 

Ospedale 
Buccheri La 

Ferla PA 190199 UOC di Laboratorio Analisi 
Macroarea di 
Microbiologia Via Messina Marine, 197 90123 

Palermo 
genco.rosalia@fbfpa.it 091 479465 

Ospedali Riuniti 
Villa Sofia 
Cervello 190926 Dipartimento dei Servizi 

Laboratorio di 
Microbiologia e 

Virologia 
Viale Trabucco 180,    

Padiglione c piano terra 90146 
Palermo tommaso.mannone@gmail.com; 

orazia.diquattro@villasofia.it  

0917802755                                                         
3382114784                                                          
3334835445 

ISMETT 190929 
Dipartimento dei Servizi 
Terapeutici e Diagnostici 

Laboratorio di 
Patologia Clinica, Via Ernesto Tricomi, 5 90127 

Palermo 
fmonaco@ismett.edu 

0912192306                                                           
0912192446 

mailto:lido@unict.it/stefania.stefani@unict.it
mailto:anna.giammanco@unipa.it
mailto:laboratorioanalisi@ospedaleenna.it;%20ada.restivo@alice.it
mailto:laboratorioanalisi@ospedaleenna.it;%20ada.restivo@alice.it
mailto:maria.allu@asp.rg.it
mailto:carmelo.rodolico@asp.sr.it
mailto:enza.carelli@alice.it;%20laboratorio.posantelia@asp.cl.it
mailto:enza.carelli@alice.it;%20laboratorio.posantelia@asp.cl.it
mailto:mariano.lucchese@asp.trapani.it;%20mariano.lucchese@asptrapani.it
mailto:g.friscia@icloud.com
mailto:diplaboratori@asppalermo.org;%20barone.teresa@asppalermo.org;%20%20%20barone.teresa.wkk3@pa.omceo.it
mailto:diplaboratori@asppalermo.org;%20barone.teresa@asppalermo.org;%20%20%20barone.teresa.wkk3@pa.omceo.it
mailto:diplaboratori@asppalermo.org;%20barone.teresa@asppalermo.org;%20%20%20barone.teresa.wkk3@pa.omceo.it
mailto:giuseppefalliti@aopapardo.it
mailto:tommaso.mannone@gmail.com;%20orazia.diquattro@villasofia.it
mailto:tommaso.mannone@gmail.com;%20orazia.diquattro@villasofia.it
mailto:fmonaco@ismett.edu


Microbiologia e 
Virologia 

ASP Catania 
190203 Dipartimento dei Servizi Patologia clinica 

Via Portosalvo 2 (Edificio 
Clementi) 95041 

Caltagirone 
(CT) 

giovanna.aurnia@aspct.it 
pia.dell'utri@aspct.it  

0933 39254/328 9491579 
(Aurnia)                              

cell.349 8763303 (Dell'Utri) 

ARNAS 
Garibaldi 190922 UOC Laboratorio Analisi 

Patologia clinica e 
biologia molecolare P.za Santa Maria del Gesù 95100 

Catania 
dinasoc@yahoo.com  338 3629341 

Policlinico 
Messina 190925 Dipartimento dei servizi UOC microbiologia Via Consolare Valeria 1 98100 

Messina 
giuseppe.mancuso@polime.it 

902217041-3318                                                  
3336171166 

Fondazione 
Giglio - Cefalù - 190179 // 

UOS Laboratorio 
analisi Contrada Pietra Pollastra 90015 

Cefalù 
martino.tinaglia@hsrgiglio.it  3283925159 

IRCSS Messina 
(Bonino Puleio 

- Piemonte) 190960 Dipartimento di Emergenza 
UOSD Laboratorio 

analisi 
Strada statale 113 -       
Contrada Casazza 98124 

Messina 
direzionesanitaria@irccsme.it  09060128369-68 

HUMANITAS 
Centro 

Catanese di 
Oncologia 190519 Sezione di Microbiologia Laboratorio Analisi Contrada Cubba, SP54 n.11 95045 

Misterbianco 
(CT) paola.pesce@humanitascatania.it; 

laura.messina@ccocatania.it 
095 73390203;                                                             
095 73390421 

Centro Clinico e 
Diagnostico 
MORGAGNI 

190513 

Sezione di Microbiologia _ 
Laboratorio di biochimica 

clinica Laboratorio Analisi Via del Bosco 105 95125 

Catania 

g.bonfiglio@morgagni.it; 
amministrazione@morgagni.it; 
direzione.sanitaria@morgagni.it 

protocollo@morgagni.it 
095 238111;                                                         
342 508 5220 

Centro Cuore 
MORGAGNI 190724 

Sezione di Microbiologia -
Laboratorio di Biochimica 

clinica Laboratorio Analisi Via della Resistenza 31 95030 
PEDARA dirsan@centrocuore.it; 

lab@centrocuore.it 339 7362017 

Casa di Cura LA 
MADDALENA 190551 Sezione di Microbiologia Laboratorio Analisi Via San Lorenzo Colli,312/d 90146 

PALERMO 
dirsan.segreteria@lamaddalenanet.it 

091 6806111;                                                                      
335 820944 

 

 

 

 

 

mailto:giovanna.aurnia@aspct.it%20pia.dell'utri@aspct.it
mailto:giovanna.aurnia@aspct.it%20pia.dell'utri@aspct.it
mailto:dinasoc@yahoo.com
mailto:giuseppe.mancuso@polime.it
mailto:martino.tinaglia@hsrgiglio.it
mailto:direzionesanitaria@irccsme.it

